
 

1 

 
 
REALIZZAZIONE DEL PIANO FORMATIVO DAL TITOLO "INNOVAZIONE DIGITALE NEI SERVIZI DEL 
SISTEMA PORTUALE: PER UN ADSP 5.0" DEL FONDO FONDIRIGENTI, FDIR 34007 ‒ CIG 
B201789E33. 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, 

 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili 14 luglio 2021, n. 284; 
 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la determina n. 1 del 1° agosto 2023 del Segretario generale a mezzo della quale è stata 
definita la struttura organizzativa della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna; 
 
VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 32 del 1° settembre 2023 e ss.mm.ii. con il quale 
è stato assegnato alle Aree dirigenziali, individuate tramite la suddetta delibera n. 1/2023, il relativo 
personale; 
 
CONSIDERATO che questa Autorità ritiene l’attività formativa una leva imprescindibile, secondo 
anche quanto stabilito all’articolo 12 del Contratto collettivo nazionale dei porti, in termini di 
accrescimento dell’efficienza dell’Amministrazione, della razionalizzazione del costo del lavoro 
pubblico e della realizzazione di una migliore utilizzazione delle risorse umane; 
 
VISTO il decreto n. 477 del 21 novembre 2019 con il quale è stata autorizzata la sottoscrizione 
dell’Accordo quadro con la Società Iannas S.r.l. per l’assistenza nella progettazione, presentazione, 
gestione e rendicontazione dell’attività formativa a favore del personale dipendente in particolare 
per l’utilizzo dei fondi interprofessionali per la formazione continua; 
 
CONSIDERATO che questa Autorità di sistema portuale aderisce al Fondo interprofessionale 
Fondirigenti, autorizzato con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 18 marzo 
2003, pubblicato su G.U. del 3 aprile 2003; 
 



 

2 

VISTO il bando Fondirigenti Avviso 1/2023 annualità 2024 dedicato al rafforzamento del learning 
mindset manageriale per guidare l’innovazione, la sostenibilità e la resilienza;  
 
CONSIDERATO che il suddetto Fondo interprofessionale ha comunicato, con nota n. 26571 del 
13.10.2023, il riconoscimento del finanziamento del piano formativo FDIR 34007, presentato da 
questa Autorità, mediante il progetto dal titolo: “Innovazione digitale nei servizi del sistema 
portuale: per un Adsp 5.0”; 
 
PRESO ATTO che il Progetto di cui sopra ha previsto un programma didattico articolatosi nei mesi di 
gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio c.a.; 
 
PRESO ATTO che la Soc. Iannas S.r.l. ha fornito, sulla base del sopra richiamato Accordo del 2019, 
assistenza al personale di questa Autorità di sistema portuale nella progettazione, presentazione, 
gestione e rendicontazione dell’attività formativa relativa al corso suindicato; 
 
PRESO ATTO della regolare esecuzione degli adempimenti pattizi da parte della Soc. Iannas, come 
da relazione del referente del progetto, acquisita in atti con prot. n. 15519 del 06.06.2024; 
 
CONSIDERATO che l’intero importo di cui alla suddetta fattura sarà integralmente rimborsato a 
valere sulle risorse riconosciute dal Fondo interprofessionale; 
 
DATO ATTO che all’affidamento è stato attribuito il codice CIG B201789E33; 
 
VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge n. 84/1994; 
 
 
 

DECRETA: 
 

Articolo 1. 
 
1. È autorizzato il pagamento alla Società Iannas S.r.l. di euro 7.291,62 relativi alle spese inerenti alla 
realizzazione del piano formativo “Innovazione digitale nei servizi del sistema portuale: per un Adsp 
5.0”. 
2. La somma di cui al comma 1 sarà imputata sul Capitolo U311/70 del bilancio di previsione 2024, 
la stessa verrà integralmente rimborsata, a seguito di specifica rendicontazione, a questa Autorità 
di sistema portuale, dal Fondo interprofessionale Fondirigenti e sarà accertata sul Capitolo E 311/70 
dello stesso bilancio di previsione. 
 
  



 

3 

 
 
 

 
 
 

Articolo 2. 
 

1. Il presente decreto è pubblicato in permanenza nel sito istituzionale dell’Autorità di sistema 
portuale del Mare di Sardegna, Sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 
(Dott. Alessandro Franchi) 

 
 
 
 

Per la copertura finanziaria 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

(Dott.ssa Paola Casorati) 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Avv. Natale Ditel) 

 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-06-06T10:48:29+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2024-06-06T12:53:01+0200
	PAOLA CASORATI


		2024-06-06T12:58:25+0200
	Ditel Natale


		2024-06-06T12:59:23+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-06T11:12:47+0000
	Firma applicativa




